Por otra parte, la ciencia se fundamenta sobre la inducción y el silogismo, consistiendo la primera en un tránsito desde casos particulares a una noción universal, y el silogismo la demostración de algo que se desprende necesariamente a partir de unas premisas. No obstante, no vale cualquier tipo de silogismo para la ciencia, sino únicamente el demostrativo que concluye lo necesario a partir de lo necesario, siendo imprescindible que las premisas sean de entrada mejor conocidas que las conclusiones. Si no se conoce la relación esencial entre las causas y las consecuencias, aun afirmando la verdad material de una cierta conclusión, no habrá propiamente ciencia, sino conocimiento *per accidens*. Por otro lado, queda excluido de la ciencia el razonamiento de lo probable, que corresponde al ámbito de la dialéctica⁹²³.

La ciencia es posible gracias a la palabra interior en la que se manifiesta lo que las cosas son, y esta ciencia puede ser comunicada a otros por medio del lenguaje externo. Por

⁹²¹ *Duos esse habitus circa contingentia (...) uno eorum, scilicet de arte (...) altero, scilicet de prudentia (...) ostensa est differentia inter actionem et factionem. Nam actio dicitur operatio manens in ipso agente, sicut videre, intelligere et velle, factio autem dicitur operatio transiens in exteriorem materiam ad aliquid formandum ex ea, sicut aedificare, urere et secare (...) Habitus qui est activus cum ratione, scilicet prudentia, sit alius ab habitu factivo qui est cum ratione qui est ars; et quod unus eorum non contineatur sub alio, sicut neque actio et factio continentur sub invicem, quia neque actio est factio, neque factio est actio.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 3

⁹²² *Scientia quae perficit intellectum circa necessaria (...) Sed certa ratio scientiae hinc accipitur, quod omnes suspicamur de eo quod scimus quod non contingit illud aliter se habere: alioquin non esset certitudo scientis, sed dubitatio opinantis. Huiusmodi autem certitudo, quod scilicet non possit aliter esse, non potest haberi circa contingentia aliter se habere. Tunc enim solum potest de eis certitudo haberi cum cadunt sub sensu (...) Potest autem et de generabilibus et corruptibilibus esse aliqua scientia, puta naturalis; non tamen secundum particularia (...) sed secundum rationes universales quae sunt ex necessitate et semper.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 3

⁹²³ Cf. TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 3